Comité estor de
Acesso a Informagao

Oficio n? 004/2015 Recife, 27 de Agosto de 2015

limo. Sr.
Jodo Braga
Secretario de Mobilidade e Controle Urbano

Senhor Secretario,

Vimos, por meio deste, dar-lhe ciéncia da decisdo do Comité Gestor de Acesso a Informac¢ao - GCAI,
referente a3 DEMANDA n2 002/2015, que versa sobre o Pedido de Acesso a Informagdo n2
201500262330282.

O referido pedido foi direcionado originalmente para esta Secretaria de Mobilidade e Controle
Urbano - SEMOC e, chegou ao CGAI no dia 18/08/2015, para aprecia¢io em grau de 22 Recurso,

conforme previsdo constante da Lei n? 17.866, de 15 de maio de 2013.

Em anexo, encaminhamos o inteiro teor da decisio em comento e, desde Ja orientamos que a
SEMOC observe as recomendagdes apostas por este CGAI.

Com nossos votos de estima e consideragdo, colocamo-nos a disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos, os quais poderao ser solicitados através do e-mail direto do Portal da
Transparéncia (transparencia@recife.pe.gov.br) ou pelo telefone: 81 3355.9001.

Atenciosamente,
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riana Lacerda Fragbso

Presidente da CGAI
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DEMANDA CGAI n2 002/2015

DADOS GERAIS DE IDENTIFICACAO DA DEMANDA

Origerﬁ: Portal da Transparéncia - 22 Recurso do PAI n2 201500262330282

Data de Protocolo: 18/08/2015
RELATORIO

Solicitacdo original protocolada em 29/07/2015 e direcionada 8 SECRETARIA DE MOBILIDADE E
CONTROLE URBANO - SEMOC: ’ e
"Acerca de fiscalizagdo do padrdo de calgadas do Recife: a) qual o érgdo responsavel pela
fiscalizagdo? b) quantas fiscalizagbes foram realizadas em 2013? c) Em 2014? d) 2015?"

Resposta tempestiva em 17/08/2015:
"A PCR informa: a)-que o Orgdo Responsavel pela fiscalizagdo de calcadas é a SECON — Secretaria
Executiva Controle Urbano; b)-No ano de 2013 foram realizadas 483 autuagdes; c)-em 2014 foram
138 autuagdes c)-e em 2015, até 07.08.15 - 78 autuacdes."

12 Recurso interposto em 17/08/2015:
"Ante a resposta incompleta, insisto: 1. a SECON é érgio da SEMOC (mobilidade e controle urbano)?
2. a pergunta foi sobre o nimero de ACOES DE FISCALIZAGAO (biltzes ou visitas) da SECON no
periodo, NAO de AUTUACOES/PUNIGOES. Assim, reitero as perguntas.”

Resposta tempestiva em 18/08/2015:
"Prezado ||| G,

A Secretaria de Mobilidade e Controle Urbano - SEMOC informa:

1. A SECON - Secretaria Executiva Controle Urbano é uma secretaria executiva subordinada a
SEMOC. ‘ , ;

2. ACOES DE FISCALIZACAO (biltzes ou visitas) da SECON:

ano - n2 de agles

2013 -51.027

2014 - 29.042
<2015 - 2.741

Atenciosamente,

Equipe do Portal da Transparéncia"
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22 Recurso interposto em 10/08/2015:
"Considerando a resposta, favor indicar a relacdo dos enderecos que tiveram suas cal¢adas
fiscalizadas em: a) 2013? b) 20147 c¢) 20157 Favor indicar, dentre eles, quais foram autuados.”

DECISAO

De acordo com a Lei n.2 17.866 de 15 de maio de 2013, regulamentada pelo Decreto n.2 28.527 de 16 de
janeiro de 2015, e com art. 18 do Regimento Interno do Comité Gestor de Acesso a Informagdo - CGAl,
constante do anexo unico da Resolucio n2 001, de 19 de agosto de 2015, o recurso ao CGAI é aplicével nas
hipoteses de falta de resposta, indeferimento ou outra decisdo limitadora do acesso a documentos
administrativos.

Da andlise do histérico da presente demanda, infere-se que a solicitagdo constante do 2¢ Recurso ndo estad
contemplada em nenhuma das hipdteses constantes do normativo supracitado, posto que o requente
utilizou-se da ferramenta para fazer novos pedidos relacionados a solicitacdo original. E fato notério que o
6rgdo a que foi direcionado o Pedido de Acesso a Informagdo - PAI n2 201500262330282 - a SECRETARIA
DE MOBILIDADE E CONTROLE URBANO - SEMOC - respondeu as informacdes solicitadas pelo
requerente, no momento da solicitagdo original, complementando-as no momento do 12 Recurso,
ocasido em que o requerente pediu a retificagdo de uma das informacgdes recebidas, e complemento
de outra.

Dessa forma, em razdo de ndo haver, no caso em questdo, qualquer indicio de negativa de acesso a
informacdo, posto que o requente utilizou-se da ferramenta do 22 recurso para fazer novos pedidos / pedidos
complementares, aproveitando-se do conteudo das respostas elaboradas pela SEMOC, inadmitimos o
presente recurso, com fulcro no art. 17, II, do Regimento Interno deste CGAI.

Em tempo, considerando que a legislagdo municipal ndo faz qualquer referéncia ao tipo de situagdo em
andlise e com base na competéncia constante do art. 22, VI, do Regimento Interno deste CGAI,
recomendamos a SEMOC que preste as informagtes solicitadas pelo requerente, caso entenda que é possivel
e nado se tratam de informagdes sigilosas, evitando assim que o requerente tenha que pro‘tocolar um novo
PAl. Entendemos gque, dessa forma, ndo estaremos obstando o acesso a informacio.

Por fim, no tocante ao prazo para resposta, deve a SEMOC seguir o preceito geral da Lei 17.866, de 2013, qual
seja: responder de imediato, ou utilizar=se do prazo de 20 dias, a contar da ciéncia desta decisdo. Registre-se
ainda que a resposta devera ser remetida a Controladoria Geral do Municipio, através do e-mail
transparencia@recife.pe.gov.br, para inser¢do no sistema do Portal da Transparéncia e monitoramento do
prazo. . ‘

PROVIDENCIAS
Dé-se ciéncia ao requerente através do Portal da Transbaréncia e a SEMOC, por meio de oficio.
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